
Comune di Ariano Irpino
PROVINCIA DI AVELLINO

ORDINANZA SINDACALE N. 18 DEL 01/04/2021

Oggetto: DISPOSIZIONE DI CHIUSURA TRANSITORIA DEL CIMITERO 
COMUNALE  – GIORNI 4 E 5 APRILE 2021

IL SINDACO
VISTI:

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, 
per mesi sei, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso alla diffusione del virus COVID 19;

- i provvedimenti di proroga dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

- -il DPCM del 2 marzo 2021, Capo III , art.11, in cui è prevista la possibilità , ai fini del 
contenimento della diffusione del virus, di disporre la chiusura al pubblico di strade e piazze 
nei centri urbani, dove si possono creare situazioni di assembramento; 

- il Decreto Legge del 13 marzo 2021 n.30 recante “Misure urgenti per fronteggiare la 
diffusione del COVID 19”;

- l' Ordinanza  del Ministero della salute del 5 marzo 2021 con la quale , al fine di contenere 
la diffusione dell'epidemia da Covid 19 , dispone il passaggio in  Zona Rossa per la  Regione 
Campania  da lunedì 8 marzo e fino al 22 marzo 2021 a causa dell'aumento dei contagi da 
COVID 19 e varianti;

- la  successiva Ordinanza  del Ministero della salute del 19 marzo 2021 con la quale, visti i 
dati sull'incidenza settimanale dei contagi superiore al 50 caso ogni 100.000 abitanti , 
nonché il persistere di un livello di altro rischio per il territorio della Regione Campania, è 
stata reiterata la zona rossa per ulteriori quindici giorni fino al 5 aprile 2021;

RICHIAMATA l'Ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 10 del 21 marzo 2021 che 
parimenti rinforza le misure restrittive previste nell'intero territorio regionale già dichiarato zona 
rossa  dal 22 marzo fino al 5 aprile 2021, disponendo altresì la chiusura dei parchi e giardini onde 
evitare assembramenti, nonché ribadendo il divieto di ogni spostamento, dentro e fuori dal proprio 
Comune, salvo che per esigenze lavorative, situazioni di necessità e motivi di salute;

CONSIDERATO l'andamento epidemiologico nel territorio comunale e nel rispetto della  
normativa nazionale e regionale adottare ulteriori misure restrittive onde evitare assembramenti in 
determinati luoghi; 

VISTO l'art. 50 del D.lgs n. 267/2000;

RITENUTO, pertanto, ai fini della salvaguardia della salute pubblica, emanare disposizioni in 
merito alla chiusura al pubblico del cimitero comunale nel periodo Pasquale e precisamente nei 
giorni del 4 e 5 aprile 2021,   

ORDINA

- la chiusura al pubblico del Cimitero comunale nelle giornate del 4 e 5 aprile 2021, onde evitare il 



formarsi di assembramenti anche di natura spontanea e/o occasionale scaturenti da comportamenti 
abitudinari;

- di dare mandato al Dirigente Area Tecnica/Servizio Cimiteriale di garantire l'ingresso di eventuali 
salme, nei giorni di chiusura, per la successiva tumulazione nei giorni seguenti, salvo eventuali 
emergenze sanitarie;

- l'intensificazione dei controlli da parte della Polizia Locale al fine di garantire l'osservanza della 
presente 

DISPONE 

che il Dirigente dell'Area Tecnica, predisponga tutto quanto necessario per dare esecuzione alla 
presente disposizione; 
 
che venga data ampia diffusione e divulgazione per permettere l'agevole visione da parte dei 
cittadini anche mediante affissione c/o gli uffici ed i cancelli del Cimitero Comunale nonché sul sito 
internet dell'Ente e all'Albo Pretorio Comunale, nonché inviata agli organi di stampa;

di notificare la presente Ordinanza a mezzo pec al Commissariato di P.S. di Ariano Irpino, alla 
Stazione dei Carabinieri,  alla Guardia di Finanza ed al Comando Polizia municipale.
 
La presente viene immediatamente comunicata al Segretario Generale, al Dirigente dell'Area 
Tecnica, al Servizio Cimiteriale, al  Responsabile della Polizia Municipale e alle Imprese di 
Onoranze Funebri, per opportuna conoscenza

AVVERTE 

che in caso di mancata ottemperanza, anche parziale, della presente Ordinanza, si procederà a norma 
di legge;

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
Campania o al Capo dello Stato nei termini, rispettivamente, di sessanta e centoventi giorni.

Dalla Residenza Municipale,  1 aprile  2021

                                                                                                                                            
Firma

Franza Enrico


